1

UBND HUYỆN CƯ JÚT             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THANH TRA HUYỆN         Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Số : 24/BC- TTr                 Cư Jút, ngày 14 tháng 8  năm 2019

                                            BÁO CÁO

Thẩm tra, xác minh các nội dung theo đơnTố cáocủa ông Vũ Đức Vinh, thường

trú Cụm Ba Tầng, xã EaPô, huyện Cư Jút, tỉnh Đăk Nông

Kính gửi :   UBND huyện Cư Jút.

Thực hiện Công văn số 1929/UBND-VP ngày 25/7/2019 của UBND huyện

Cư Jút về việc giao cho Thanh tra huyện chủ trì phối hợp các cơ quan có liên quan

tiến hành thẩm tra,xác minh làm rõ nội dung sai phạm tại báo cáo số 60/BC-UBND

ngày 22/7/2019 của UBND xã EaPô V/v báo cáo kết quả giải quyết đơn tố của ông

Vũ Đức Vinh, thường trú Cụm Ba Tầng, xã EaPô, huyện Cư Jút.

Căn cứ kết quả thẩm tra, xác minh, Thanh tra huyện báo cáo kết quả như sau:

I. Kết quả thẩm tra xác minh:

1. Kết quả làm việc BQL Cụm Ba Tầng, xã EaPô:

Thực hiện kế hoạch của Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa

bàn xã Ea pô năm 2018. UBND xã Ea pô đã ban hành quyết định số 209/QĐ-UBND

ngày 10/10/2018 V/v thành lập các tổ điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm

2018 từng thôn, cụm dân cư theo quy định.

Theo Quyết định thành lập tổ, Cụm 3 tầng thuộc tổ 12 thành lập gồm 08 thành viên

gồm:  1. Ông: Hà Hữu Lành- Trưởng Công an xã, phụ trách;

2. Ông : Phan Văn Dự, cụm trưởng, làm tổ trưởng;

3. Ông : Trần Văn Thành, làm tổ phó;

4. Ông : Trương Công Hoa, thành viên;

5. Ông : Nguyễn Đại Phong, thành viên;

6. Bà: Nguyễn Thị Hà, thành viên;

7. Bà: Nguyễn Thị Thu, thành viên;

8. Ông: Nông Văn Thụy- Công an viên- thành viên;

Trong đó: ông Hà Hữu Lành và ông Nông Văn Thụy Công an xã không trực

tiếp thực hiện nhiệm vụ rà soát hộ nghèo.(Các ông, bà nêu trên hiện đang giữ các

chức danh trong các tổ chức chính trị của Cụm như: MTTQ, Hội chi hội CCB, Chi

hội Phụ Nữ, Chi Hội Nông Dân, Đoàn thanh niên của Cụm Ba Tầng )

Theo kế hoạch thực hiện tổ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018 đã tiến

hành phân công nhiệm vụ cho các thành viên tiến hành điều tra rà soát theo quy

định. Kết quả sau khi rà soát Cụm 3 tầng có 52 hộ nghèo, 15 hộ cận nghèo.

Kết thúc đợt rà soát, Ngày 29/10/2018 Cụm Ba Tầng tổ chức họp dân để công

bố kết quả rà soát hộ nghèo, thành phần tham dự gồm Cụm trưởng và các chức

2

danhtrưởng ban công tác Mặt trận cụm; Chi hội nông dân; Chi hội cựu chiến binh và

chi hội phụ nữ cụm cùng 80 hộ/130 hộ dân tham dự.Thông qua cuộc họp này ông

Phan Văn Dự - Cụm trưởng và các thành viên trong tổ rà soát có nhã ý đề nghị bà

con hỗ trợ cho tổ rà soát từ 50.000 đồng đến 100.000 đồng/1 hộ để hỗ trợ nước

uống, xăng xe đi lại cho tổ thực hiện công tác rà soát hết sức vất vã đi lại nhiều. Qua

ý kiến đề nghị của tổ rà soáthầu hết các hộ đã đồng ý nhất trí tự nguyện hỗ trợ cho

tổ rà soát(Biên bản họp dân kèm theo).

Qua kiểm tra, xác minh cho thấy số hộ dân đã hỗ trợ cho Tổ rà soát hộ nghèo,

cận nghèo của Cụm Ba tầng tổng số: 56 hộ, tương đương số tiền: 5.600.000 đồng

(mức hỗ trợ 100.000 đồng/hộ).

Hình thức hỗ trợ qua làm việc ông Dự, cụm trưởng Cụm Ba Tầng cho biết từ

ngày 30 đến ngày 03/10/2018 khi các hộ đến Hội trường của Cụm đối chiếu giấy tờ

hồ sơ và ký tờ khai B1. Đồng thời các hộ đã đóng góp 100.000 đồng/ hộ để hỗ trợ

giúp đỡ kinh phí hoạt động cho Tổ rà soát của Cụm.

Qua làm việc ông Trương Công Hoa- Trưởng ban công tác mặt trận Cụm Ba

Tầng cũng là thanh viên của tổ rà soát hộ nghèo cho biết, ông đã gắn bó với Cụm từ

nhiều năm nay nên hiểu những khó khăn, đặc biệt công tác điều tra rà soát hộ nghèo

mất nhiều thời gian, địa hình cản trở dân cư thưa thớt việc đi lại khó khăn, vất vả.

Bản thân ông cùng các thành viên trong tổ rà soát đã họp bàn và quyết định xin dân

hỗ trợ một ít kinh phí để trang trải tiền xe, nước uống trong thời gian thực hiện công

tác rà soát hộ nghèo.Qua cuộc họp dân ngày 29/10/2018 của Cụm Ba Tầng để công

bố kết quả rà soát hộ nghèo, tại cuộc họp này Cụm trưởng đã xin ý kiến bà con về

nội dung hỗ trợ, đa số bà con đều đồng tình ủng hộ cao.

2. Kết quả làm việc UBND xã EaPô:

Sau khi UBND xã Eapô phát hiện tổ rà soát hộ nghèo cụm Ba Tầng đã tự ý đề

nghị các hộ nghèo, cận nghèo xin hỗ trợ 100.000 đồng/ hộ, với tổng số tiền

5.600.000 đồng. Ngày 06/06/2019 UBND xã đã thông báo cho BQL cụm và 52 hộ

nghèo đến tại Hội trường cụm Ba Tầng họp để các thành viên trực tiếp xin lỗi dân

và trả lại số tiền đã thu của dân. Chủ trì và dự cuộc họp có đầy đủ các thành phần

gồm đại diện Đảng ủy, HĐND,UBND, UBMTTQ xã, các ban ngành đoàn thể của

xã đều tham dự, sau buổi họp các hộ dân không có ý kiến gì, nhất trí nhận lại số tiền

trên. Tuy nhiên đến ngày 03/7/2019, Ông Vũ Đức Vinh, có đơn tố cáo gửi đến

Huyện ủy, UBND huyện về việc làm sai quy định của các thành viên trong tổ.

Ngày 10/7/2019, UBND xã Ea pô, nhận được phiếu chuyển đơn của bộ phận

tiếp công dân UBND huyện, yêu cầu UBND xã EaPô giải quyết theo thẩm quyền.

Ngay sau đó trực tiếp Chủ tịch UBND xã đã mời ông Phan Văn Dự- Cụm trưởng (tổ

trưởng tổ rà soát) và ông Vũ Đức Vinh- Người viết đơn tố cáo đến tại UBND xã làm

việc. Qua phân tích ông Dự thừa nhận việc làm của tổ, cũng như bản thân ông là

không đúng quy định, các thành viên trong tổ và cá nhân ông Dự đã trực tiếp xin lỗi

dân, trả lại đầy đủ tiền cho dân( trong đó có hộ ông Vinh cũng đã nhận lại tiền

100.000 đồng) nhưng ông Vinh không ký vào danh sách nhận tiền và đã có đơn tố

cáo. Ông Vinh đề nghị UBND xã Ea pô, các cơ quan có thẩm quyền, xử lý nghiêm

theo quy định của pháp luật.

3

3. Về hồ sơ, chứng cứ thu thập:

- Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 11/4/2018 của UBND xã EaPô Về việc

công nhận kết quả bầu cử Cụm ba Tầng nhiệm kỳ 2018-2021 Quyết định ông Phan

Văn Dự- Giữ chức vụ Cụm trưởng;

- Quyết định số 24/QĐ-MT ngày 22/5/2018 UBMTTQVN xã EaPô V/v

Chuẩn Y bổ sung ông Trương Công Hoa- Giữ chức vụ trưởng ban mặt trận;

- Quyết định số 05-QĐ-HNDX ngày 04/7/2018 BCH HND xã EaPô Công

nhận Chức danh Chi Hội trưởng cho ông Nguyễn Đại Phong;

- Quyết định số 22-QĐ/PN ngày 24/7/2018 của HLH phụ nữ xã EaPô chuẩn y

Chi hội trưởng Cụm Ba Tầng đối với bà Nguyễn Thị Hà;

- Quyết định số 03/QĐ-CCB ngày 22/5/2018 của Hội CCB xã EaPô chuẩn y

Chi hội trưởng CCB Cụm Ba Tầng đối với ông Trần Xuân Thành;

- Quyết định số 209/QĐ-UBND ngày 10/10/2018 V/v Thành lập tổ điều tra rà

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018;

- Danh sách tổ rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2018 kèm theo Quyết định số

209/QĐ-UBND ngày 10/10/2018 V/v Thành lập tổ điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo năm 2018;

- Biên bản họp dân ngày 29/10/2018 công bố danh sách hộ nghèo;

- Biên bản họp xin lỗi dân ngày06/6/2019;

- Các bản kiểm điểm của các thành viên trong tổ rà soát hộ nghèo;

- Danh sách 56 hộ dân có ký nhận đóng góp hỗ trợ tổ rà soát, với số tiền:

5.600.000 đồng;

- Danh sách 56 hộ dân ký nhận lại tiền từ tổ rà soát với số tiền 5.600.000

đồng.

II. Kết luận:

Căn cứ kết quả thẩm tra, xác minh, các văn bản, tài liệu chứng cứ có liên

quan. Kết luận như sau:

1. Thứ nhất: ViệcTổ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018 của Cụm Ba

Tầng, xã EaPô đã thu của 56 hộ nghèo, cận nghèo với tổng số tiền: 5.600.000 đồng

(100.000 đồng/hộ) để sử dụng chi trả các khoản tiền xăng xe đi lại, tiền nước uống

cho tổ trong quá trình triển khai công tác rà soát là đúng thực tế. (có danh sách thu

tiền 56 hộ ký nhận kèm theo).

2. Thứ hai: Việc xin hỗ trợ100.000 đồng/hộ, với tổng số tiền: 5.600.000 đồng

từ các hộ nghèo, cận nghèo,Tổ rà soát đã công khai xin ý kiến của các hộdân tại

cuộc họp thông qua kết quả bình xét hộ nghèo năm 2018 và đa số các hộđồng tình

ủng hộ là đúng thực tế.(Có thiết lập biên bản họp dân).

3. Thứ ba:Xác định việc làm của Tổ rà soát là không đúng quy định, Phía

chính quyền địa phương Đảng ủy, UBND xã EaPô, Ban quản lý Cụm Ba Tầng cùng

tổ rà soát hộ nghèo đã kịp thời khắc phục hậu quả, tổ chức họp dân công khai xin lỗi

trước dân và đã kịp thời trả lại tiền đầy đủ cho nhân dân. Tại buổi công khai xin lỗi

hầu hết ý kiến nhân dân đồng tình bỏ qua sai phạm của tổ rà soát.

4. Thứ tư: Xác định việc làm của Tổ rà soát hộ nghèo, cận nghèo Cụm Ba

Tầng tự ý huy động tiền của dân để sử dụng vào việc chi tiền xăng xe, nước uống

4

trong thời gian tổ chức rà soát hộ nghèo, không thông qua chính quyền địa phương

xã, không có chủ trươngcho phép là trái quy định và không phù hợp với thực tế.

Qua xem xét tính chất vụ việc xác định hành vi sai phạm chưa đến mức xử lý

trách nhiệm hình sự do không có dấu hiệu phạm tội, không mang tính chất lừa đảo,

chiếm đoạt tài sản hay tham ô, tham nhũng. Tổ rà soát đãcông khai xin ý kiến nhân

dân trước khi thực hiện và đã được nhân dân ủng hộ tự nguyện, không mang tính áp

đặt, cưỡng chế. Về mục đích sử dụng khoản tiền hỗ trợ là vì mục đích chung, không

mang tính vụ lợi tư túi cá nhân. Mặt khác đã thành khẩn nhận trách nhiệm trước

Đảng, trước chính quyền, trước nhân dân và kịp thời khắc phục hậu quả trả lại tiền

đầy đủ cho nhân dân.

III. Kiến nghị:

Qua xem xét các ý kiến từ các cơ quan chuyên môn Công an huyện, phòng Tư

pháp huyện, Phòng Nội vụ huyệnvề việc thống nhất quan điểm xử lý đối với sai

phạm của Tổ rà soát hộ nghèo, Cụm Ba Tầng. Thanh tra huyện có một số kiến nghị

đề xuất xử lý như sau:

1. Kiến nghị TT huyện ủy, MTTQVN huyện, UBND huyện Cư Jút:

Chỉ đạo Đảng ủy, MTTQVN,UBND xã EaPô và các Tổ chức chính trị- Xã

hội xã EaPô với chức năng, nhiệm vụ của mình căn cứ theo quy định, tổ chức xem

xét có hình thức xử lý trách nhiệm đối với Tổ rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm

2018của Cụm Ba Tầng do hành vi tự ý huy động hỗ trợ tiền từ các hộ nghèo và cận

nghèo của Cụm Ba Tầng để chi phí cho các khoản xăng xe, nước uống trong quá

trình điều tra rà soát hộ nghèo,nhưng không thông qua chính quyền địa phương,

không có chủ trương cho phép là trái quy định.Cụ thể như sau:

-  Đối với Đảng ủy, MTTQVN, UBND xã EaPô:

Căn cứ theo Điều lệ Đảng xem xét có hình thức xử lý về mặt Đảng đối với

đảng viên Trương Công Hoa- Trưởng ban MTTQVN Cụm Ba Tầng; UBMTTQVN

xã EaPô căn cứ theo điều lệ có hình thức xử lý trách nhiệm đối với ông Hoa theo

quy định.

Đối với ông Phan Văn Dự - Cụm trưởng Cụm Ba Tầng, với chức danh là

Cụm trưởng do dân tín nhiệm đề bạt bầu lên. Đề nghị chính quyền xã EaPô tổ chức

lấy ý kiến nhân dân Cụm Ba Tầng để kiểm điểm, xử lý theo quy định.

-  Đối với Hội Cựu chiến binh xã EaPô:

 Căn cứ Điều lệ Hội Cựu chiến binh Việt nam, xét tính chất mức độ vi phạm

có hình thức xử lý trách nhiệm đối với ông Trần Xuân Thành- Chi hội trưởng Cựu

chiến binh Cụm Ba Tầng theo quy định.

-  Đối với Hội Nông dân xã EaPô:

 Căn cứ Điều lệ Hội nông dân Việt Nam,xét tính chất mức độ vi phạm có hình

thức xử lý đối với ông Nguyễn Đại Phong - Chi hội trưởng Hội Nông dân Cụm Ba

Tầng theo quy định.

-  Đối với Hội liên hiệp Phụ Nữ xã EaPô:

 Căn cứ Điều lệ Hội nông dân Việt Nam, xét tính chất mức độ vi phạm có

hình thức xử lý đối với bà Nguyễn Thị Hà- Chi hội trưởng Hội Phụ Nữ Cụm Ba

Tầng theo đúng quy định.

5

- Đối với Đoàn TNCSHCM xã EaPô:

Căn cứ Điều lệ Đoàn TNCSHCM,xét tính chất mức độ vi phạm có hình thức

xử lý đối với bà Nguyễn Thị Thu- Bí thư chi đoàn Cụm Ba Tầng theo đúng quy

định.

Trên đây là báo cáo kết quả thẩm tra, xác minh nội dung báo cáo số 60/BC-

UBND ngày 22/7/2019 của UBND xã EaPô V/v báo cáo kết quả giải quyết đơn tố

của ông Vũ Đức Vinh, thường trú Cụm Ba Tầng, xã EaPô, huyện Cư Jút.

 Thanh trahuyện báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:                 KT. CHÁNH THANH TRA

-Như trên;               PHÓ CHÁNH THANH TRA

-TT huyện ủy;

-TT Đảng ủy xã EaPô;

-UBND xã EaPô;

- MTTQVN xã EaPô;

- Hội CCB; Hội LHPN;

- Hội ND;  Đoàn TN xã EaPô;

- Các cơ quan có liên quan;

- Lưu: TTra.                               Nguyễn Quang Trung

		2019-08-15T09:54:08+0700
	Việt Nam
	Thanh tra<tt.cujut@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-08-15T09:54:39+0700
	Việt Nam
	Thanh tra<tt.cujut@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!